
   

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
N.41 del 5  giugno 2020 

 
 
OGGETTO: Servizi di ingegneria relativi all’intervento denominato “Completamento centro ser-
vizi e casa scout” in Comune di Lodè.  
Liquidazione saldo oneri di progettazione 
CUP: H51E16000410002 CIG: 7498180DDE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

VISTA la legge istitutiva del Parco L.R n. 21 del 21/10/2014 ed in particolare le finalità di cui all’art 4/C 

VISTI: 

- la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e successive modificazioni ed integrazioni “Nuove norme sul 
procedimento amministrativo”; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

- il D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- il Regolamento di organizzazione degli uffici del Parco così come modificato dall’Assemblea con 
deliberazione n. 10 del 7 marzo 2018; 

- il Regolamento di contabilità del Parco approvato dall’Assemblea del Parco con deliberazione n. 8 
del 22 aprile 2016; 

- il bilancio di previsione 2019/2021 regolarmente approvato dall’Assemblea del Parco in data 3 
giugno 2019 con deliberazione n. 18_2019; 

- il bilancio provvisorio di previsione 2020/2022; 

- il decreto del Direttore del Parco n. 2 del 26/07/2018 con il quale l’ Ing. Marino Satta è stato 
nominato Responsabile del Servizio Tecnico  del Parco Naturale Regionale di Tepilora; 

ATTESA la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame;  

PREMESSO CHE: 

- in data 02/08/2016 con la Deliberazione della G.R. n 45/24 “Programmazione Unitaria 2014-
2020. Strategia 4 “Beni Comuni” è stata approvata la programmazione dell’azione 6.6.1.  del POR 



       
 

 

FESR 2014-2020 “Interventi per la tutela e la valorizzazione delle aree di attrazione naturale di 
rilevanza strategica (aree protette in ambito terrestre e marino, paesaggi tutelati) tali da consolidare 
e promuovere processi di sviluppo”; 

- il Parco Naturale Regionale di Tepilora risulta ricompreso nella Linea di Intervento 1 e destinatario 
di un finanziamento per un importo complessivo di €. 2.300.000,00 

- in data 19/04/2014 con Determinazione n. 175 del Servizio Tutela della Natura e politiche forestali 
dell’Assessorato Regionale della difesa dell’Ambiente, è stato delegato all’ attuazione degli 
interventi di cui alla Linea 1, per quanto di competenza, l’Ente Parco Naturale Regionale di 
Tepilora; 

- con la realizzazione degli interventi delegati all’ Ente Parco si intende potenziare ed adeguare i 
servizi turistici le strutture e le infrastrutture necessarie per una fruizione sostenibile delle aree 
protette, secondo criteri di accessibilità, sostenibilità e qualità ambientale; 

- il Comune di Lodè risulta far parte integrante del Parco Naturale Regionale di Tepilora; 

- Allo scopo di arricchire e diversificare l'offerta turistica del territorio, anche con forme di turismo 
attivo, che consentano di creare un offerta integrata natura/cultura, risulta ricompreso fra gli 
interventi delegati all' Ente Parco il “Completamento centro servizi e casa scout” in Comune di 
Lodè da realizzarsi in un immobile di  proprietà del Comune di Lodè, ubicato  in Località S. Anna; 

DATO ATTO che in data 08 settembre 2017 è firmato disciplinare di attuazione recante gli adempimenti 
che il l’Ente Parco, in qualità di ente delegato all’esecuzione dell’intervento, deve attuare. 
DATO ATTO INOLTRE che con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico N. 10 del 
18/02/2019 a seguito di procedura svolta ai sensi dell’ art. 36, comma 2 lett. b) e, ai sensi dell’art. 95, comma 
3, lett. b) del  D. Lgs. 50/2016 sono stati affidati i servizi tecnici dell’ intervento in oggetto alla RTP Raffaele 
Maloccu-Maria Giovanna Delogu -Studio Amati srl  con sede legale Via Monte Corrasi n°14 Località 
Muriscuvò,- 08020 Budoni - (OT);  
VISTA la deliberazione dell’ Assemblea del Parco N. 39 del 04/09/2019 con la quale viene approvato il  
progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’ intervento in oggetto _ CUP: H51E16000410002; 
DATO ATTO CHE l’ Ente Parco Naturale Regionale di Tepilora, in qualità di soggetto attuatore ha prov-
veduto all’ acquisizione dei  pareri autorizzativi degli Enti sovraordinati relativi all’ esecuzione dell’ intervento 
in oggetto; 
RICHIAMATO il Verbale di Deliberazione del Commissario Straordinario del Comune di Lodè  n. 60 del 
13/12/2019 avente ad oggetto “Approvazione progetto definitivo e autorizzazione all’esecuzione dei lavori 
relativi all’intervento denominato –completamento centro servizi e casa scout- in Comune di Lodè _ CUP: 
H51E16000410002;   
RICHIAMATA  la deliberazione dell’ Assemblea del Parco n. 48 del 27/12/2019 con la quale è stata ap-
provata la progettazione definitiva dell’ intervento in oggetto _ CUP: H51E16000410002;   



       
 

 

PRESO ATTO del  verbale di verifica e validazione della progettazione esecutiva  prot. 142 del 10/03/2020 
a firma del RUP  Ing. Marino Satta redato ai sensi degli arrt. 23 e  26 del D.Lgs 50/2016 relativo alla proget-
tazione esecutiva  dell’ intervento in oggetto costituito dai seguenti elaborati; 
Vista  la determinazione del Responsabile del Servizio tecnico n. 23 del 15/04/2020 con la quale è stata 
approvata la progettazione esecutiva dell’ intervento denominato “Completamento centro servizi e casa 
scout” in Comune di Lodè  CUP: H51E16000410002 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: Servizi di ingegneria relativi 
all’intervento denominato “Completamento centro servizi e casa scout” in Comune di 
Lodè.  

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel contratto datato 16/04/2019 e nella  
documentazione ad essa allegata; 

- la scelta del contraente è stata   effettuata ai sensi  dell'art. 36 comma 2 lett.b) del D. Lgs. 50/2016 
nel rispetto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore; 

ACCERTATA  la  regolarità del DURC con scadenza di validità prevista per la data del 03/07/2020 e la 
regolare contribuzione ad inarcassa; 
RICHIAMATA  la determinazione del Responsabile del Servizio tecnico N. 10 del 18/02/2019 a seguito 
di procedura svolta ai sensi dell’ art. 36, comma 2 lett. b) e, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. b) del  D. Lgs. 
50/2016 sono stati affidati i servizi tecnici dell’ intervento in oggetto alla RTP Raffaele Maloccu-Maria 
Giovanna Delogu -Studio Amati srl  con sede legale Via Monte Corrasi n°14 Località Muriscuvò,- 08020 
Budoni - (OT),  per la somma di €.  61.373,17  oltre Oneri al 4% ed IVA al 22% per complessivi  €. 
77.870,27; 
PRESO ATTO che, ai sensi dell'art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, che è stata richiesta al 
fornitore/appaltatore la dichiarazione circa l'attivazione di un conto dedicato ad appalti/commesse 
pubbliche e che sono state quindi verificate le condizioni per il rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari; 
DATO ATTO  che, la prestazione richiesta  come da  contratto siglato in data  16/04/2019 è stata 
regolarmente eseguita; 
VISTA la fattura n. 2/1  del 04/06/2020 prot. N. 238  del 21/05/2020   relativa al saldo dei servizi tecnici 
per la  progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva dell’ intervento  denominato 
“Completamento centro servizi e casa scout”  in Comune di Lodè,   dell’importo complessivo di €. 49.498,96  
(di cui  €. 1.560,50 per cassa al 4% e  €.  8.926,04 per IVA al 22%),  presentata dal capogruppo mandatario 
della RTP,  Ing.  Raffaele Maloccu Codice Fiscale  MLCRFL70P15F979H _  Partita IVA n.  01465970919   
DATO ATTO che alla spesa si farà fronte con le risorse  disponibili sul capitolo 207103/5 
imp  2019/158/2020/1; 
 del  Bilancio dell’  Ente 2020/2022 e a valere sui fondi POR FESR 2014-2020 Misura 6.6.1; 
VISTI: 

- il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

- il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50; 



       
 

 

- il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 (per le parti ancora vigenti); 

- la Legge Regionale n. 5/2007; 

DETERMINA 
DI DARE ATTO di quanto detto nelle premesse ed in narrativa, che qui si intende integralmente riportato; 
DI PRENDERE  ATTO CHE  la prestazione richiesta  come da contratto firmato in  data 16/04/2019 
è stata regolarmente eseguita; 
DI LIQUIDARE  la fattura n. 2/1  del 04/06/2020 prot. N. 238  del 21/05/2020   relativa al saldo dei 
servizi tecnici per la  progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva dell’ intervento  
denominato “Completamento centro servizi e casa scout”  in Comune di Lodè,   dell’importo 
complessivo di €. 49.498,96  (di cui  €. 1.560,50 per cassa al 4% e  €.  8.926,04 per IVA al 22%),  presentata 
dal capogruppo mandatario della RTP,  Ing.  Raffaele Maloccu Codice Fiscale  MLCRFL70P15F979H _  
Partita IVA n.  01465970919  _ CIG:   7498180DDE; 
DI DARE ATTO  CHE alla spesa si farà fronte con le risorse  disponibili sul capitolo 207103/5 
imp  2019/158/2020/1 del  Bilancio 2020/2022 a valere sui fondi POR FESR 2014-2020 Misura 6.6.1;  
DI PRECISARE CHE il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 
DI DARE ATTO CHE: 

- il codice unico di progetto di investimento pubblico C.U.P: H51E16000410002 

- il codice di gara CIG:   7498180DDE 

- Il RUP è individuato nella persona dell’ Ing. Marino Satta in servizio presso l’Ente Parco; 
Di incaricare gli uffici ai quali la presente viene trasmessa, affinché provvedano agli adempimenti 
conseguenti, per quanto di competenza; 
Di pubblicare il presente atto nel sito del Parco. 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

    F.to Ing. Marino Satta  

  
Si trasmette la Determinazione n.41/2020 al Servizio Economico - Finanziario per il visto di cui all’art. 
184 del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 43, comma 2 lett. e) del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei 
servizi. 

                                                             Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                                                                    F.to Ing. Marino Satta  

 
Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs 267/200 e dell’art. 43, comma 2, lett. e) del 
Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi. 

La Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott.ssa Carla Ant. Loddo 


		2020-06-09T06:48:03+0000
	SATTA MARINO


		2020-06-09T06:48:19+0000
	SATTA MARINO


		2020-06-09T11:15:27+0200
	LODDO CARLA ANTONELLA




